
نگاه آخر

عصــر امروز تیم های اول تا چهارم لیگ برتر در تبریز و تهران به مصاف هم می روند. 
پرســپولیس در تهران میزبان سپاهان اصفهان اســت و تراکتور در تبریز به مصاف 
استقلال صدرنشین می رود. در این دو مسابقه ممکن است نتایجی رقم بخورد که 
یا صدر جدول دچار تغییراتی شود یا اینکه استقلال با مربیگری جواد نکونام شانس 
قهرمانــی اش دوچندان شــود و ادامه لیگ را با آرامش بیشــتری دنبال کنند. این 
درحالی است که سپاهان همچنان نیم نگاهی به قهرمانی یا حتی نایب قهرمانی دارد 
چراکه روی کاغذ هنوز هم شانس با آنها یار است اما تراکتور برای تمدید حضورش 
در جمع ۴ تیم، نیاز به کسب سه امتیاز مقابل آبی های تهران دارد. ژوزه مورایس که 
با رسانه ای شدن مسلمان شدن اش، حواشی مربوط به نتایج ضعیف دو ماه اخیر را از 
خودش دور کرد، در اندیشه ادامه موفقیت مقابل سرخ های تهران است. همچنین 
مطهری که از تیم ملی آمد تا روی نیمکت تراکتور حضور داشــته باشد، می خواهد 
روزهای تاریک مربیگری اش را در نســاجی مازندران به باد فراموشــی بسپارد. آمار 

مختلف از تقابل های دو تیم و صحبت مربیان سوژه اصلی گزارش امروز است.

اوسمار به خبرنگار هم میهن چه گفت؟ �
پرســپولیس بعد از شکســت و حذف مقابل آلومینیــوم اراک در ضربات پنالتی با 
هجمه ای از ســوی هواداران و رســانه ها قرار گرفت. نوک پیکان انتقادها به ســوی 
اوســمار ویه رایی بود که به دلیل تعویض های پیاپی، برخی معتقد بودند تیم را خلع 
ســلاح کرده است. بااین حال بســیاری از سوال های نشســت خبری روز گذشته 

درخصوص دیدار امروز و البته مقابل آلومینیوم بود که اوسمار نیز با احترام خاصی 
پلسخگو بود. بااین حال خبرنگار روزنامه هم میهن با طرح این مقدمه که پرسپولیس 
تحت مربیگری اوســمار به دلیل تهاجمی بودن اش، مشابه تیم فوتبال سائوپائولو 
برزیل در اوایل دهه 90 میلادی بازی می کند و به نظر می رسد اوسمار شاگرد مکتب 
ماپوریسیو رامالیو است، از سرمربی سرخ ها پرســید آیا برای دیدار امروز باتوجه به 
قدرت ســپاهان صرفاً به دنبال برد حداقلی است یا بازهم فوتبالی تهاجمی را ارائه 
خواهد کرد؟ اوسمار نیز در پاسخ به این سوال گفت: »روز اول با عنوان مربی که آمدم 
گفتم واقعیت فوتبال با بازی قشنگ فاصله زیادی دارد. همیشه در تمرینات تمرکز 
خــود را روی توپ گرفتن و بــازی رو به جلو می گذاریم. فرقی ندارد یک بر صفر جلو 
باشیم یا دو بر صفر و هر حالت دیگر. برای پرسپولیس که دوست دارد مالکیت توپ 

داشته باشد، خیلی مهم است رو به جلو بازی کند.«
ســرمربی پرســپولیس در پایــان دربــاره رکورد شش  ســاله شکســت ناپذیری 
سرخپوشان مقابل سپاهان در ورزشگاه آزادی خاطرنشان کرد: »یک مثال در آزادی 
داریم که می گوید هرچقدر شــما یک نفر را نمی برید، به بردنش نزدیک می شوید و 

هرچقدر که شما یک نفر را ببرید، به باخت به او نزدیک می شوید.«

روز سخت در تبریز �
دیدار حساس تراکتور و استقلال درحالی در تبریز برگزار می شود که بعد از استعفای 
ناگهانــی پاکو خمــز از هدایت تراکتور بنا به دلایل غیرفوتبالی، زنوزی و هوشــنگ 
نصیرزاده مالک و مدیرعامل این تیم به دنبال استخدام یحیی گل محمدی بودند اما 
به دلیل طولانی تر شدن پروسه بازگشت یحیی به فوتبال بازهم به دلایل غیرفوتبالی،  
نصیرزاده و زنوزی مجبور شــدند حمید مطهری را که به عنوان مربی موقت به این 
تیم آمده بود را به عنوان سرمربی تیم معرفی کنند. مطهری از تیم ملی و دستیاری 
قلعه نویی به تبریز رفت و در اولین گام توانســت تراکتور را به جمع هشــت تیم برتر 
جام حذفی ببرد. هرچند مطهری در نساجی به عنوان سرمربی نتایج بسیار ضعیفی 

گرفت و برکنار شــد، اما امیدوار اســت با حضور در تراکتور که هواداران بابت کسب 
نتایــج، صبوری زیادی هم ندارند بــار دیگر به فوتبال برگردد. تراکتور هرچند با ۴0 
امتیاز شانسی برای قهرمانی ندارد اما با این برد می تواند حضور در جمع چهار تیم 
را تقریباً تثبیت کند. قرمزپوشان تبریز آخرین بار اما شش سال پیش از سد استقلال 
در این شهر عبور کردند. درواقع ۱900 روز از آخرین کسب سه امتیاز این تیم مقابل 
اســتقلال می گذرد. اســتقلال و تراکتور در تاریخ لیگ برتر، چهار بار به مصاف هم 
رفتند که دو برد ســهم هرکدام از دو تیم بوده است. گفتنی است تراکتوری ها از ۱۲ 
بازی خانگی خود میانگین امتیاز ۲ را کسب کردند که قابل قبول است. ازطرف دیگر 

استقلال این فصل ۱۲ بار به خانه حریفان رفته  که حاصل آن ۲۱ امتیاز بوده است.

سپاهان برتر در آزادی �
پرســپولیس درحالی در ورزشگاه آزادی به مصاف سپاهان می رود که برخلاف سالیان 
گذشــته آمار ســپاهانی ها به عنوان تیم میهمان مقابل پرســپولیس بهتر بوده است. 
همچنین ســپاهان در چهار بازی اخیر، ســه بار برنده بوده و یک بار هــم بازی دو تیم 
مساوی شــده تا آخرین پیروزی قرمزها برابر سپاهان در لیگ به چیزی حدود سه سال  
و اندی پیش برگردد که شاگردان یحیی گل محمدی با تک گل کمال کامیابی نیا از سد 
سپاهان تحت هدایت محرم نویدکیا گذشتند. دو تیم تاکنون ۵0 بار در لیگ برتر مقابل 
یکدیگر قرار گرفته اند که سهم سپاهانی ها ۱۷ برد بوده و پرسپولیس با ۱۴ پیروزی، دست 
پایین تری نسبت به رقیب اصفهانی دارد. ژوزه مورایس به عنوان سرمربی، آمار خوبی برابر 
پرســپولیس دارد و مرد پرتغالی از چهار رویارویی خود با قرمزها به دو پیروزی رســیده و 
یک بار باخت که این تک باخت بــه دیدار جام حذفی دو تیم برمی گردد. به عبارت دیگر 

مورایس در چارچوب لیگ برتر، شکستی را مقابل قرمزها تجربه نکرده است.

صدر جا به جا می شود؟ �
در فوتبال ایران اصولًا تیمی قهرمان لیگ برتر می شود که بتواند در پایان میانگین دو 
امتیاز به ازای هر مسابقه را کسب کرده باشد. در لیگ امسال اما هر دو تیم استقلال 
و پرسپولیس نه تنها به میانگین دو امتیاز رسیده اند بلکه هر دو تیم از این میانگین 
نیز عبور کرده اند، بنابراین برای قهرمانی در لیگ امسال پیش بینی می شود قهرمان 
لیــگ از ۶۵ امتیاز عبور می کند باتوجه به اینکه ســرخابی ها قصد باختن ندارند. 
بااین حال استقلال با مربیگری جواد نکونام در این فصل یکی از نبازترین تیم های 
تاریخ بوده است. آنها فقط یک شکست مقابل سپاهانی دارند که امروز برای پیروزی 
مقابل رقیب استقلال به میدان آزادی قدم خواهد برداشت. ازطرف دیگر تراکتوری ها 
نیز نمی خواهند رکورد پیروز نشــدن مقابل استقلال را از شش سال افزایش دهند. 
 ـبرای   ـآن هم در ورزشگاه یادگار امام تبریز  ۱900 روز عدم پیروزی مقابل استقلال 

تی تی ها اصلًا قابل قبول نیست. 

 امروز ممکن است صدرنشین لیگ عوض شود 
یا استقلال در یک قدمی قهرمانی در لیگ برتر قرار بگیرد

روز سرنوشت

24 ساعت
24 HOURS 

16
www.hammihanonline.ir

گزارشگرورزشیهممیهن
سپهر خرمی

زخم های سیاسی زبان

بــرای مــن و امثال مــن کــه در حوالی ادبیات پرســه 
می زنیم، همواره وجوه مختلف زبــان اهمیت ویژه ای 
دارد. هــر واژه بار و تصویر خاص خــود را دارد و در پسِ 
آن گاه فرهنگی به قدمت تمدن و تاریخ ماست که اگر 
به هر نحوی خدشه دار شود، انگار زخمی بر پیکره اش 
وارد شــده که به این آســانی ها التیــام نخواهد یافت. 
شگفتا که چه در این روزگار و چه در برهه های مختلف 
تاریخ این ســرزمین، بیشــترین زخم ها را سیاســت و 
سیاســت مداران بر زبــان وارد آورده اند. چــه از طریق 
گرته  برداری ها و واژه گزینی های نادرست و چه از طریق 
کنش یا نهادی که ذیل یک عبارت قرارش داده اند، روح 
زیبا و فرهنگ و تصویر آن واژه را گاه برای همیشه بر باد 
داده اند و این زخمی جبران  ناپذیر است بر زبان. البته 
در ســیر طبیعی زبان هم گاه پیش می آید که واژه ها از 
معنای اولیه خود تهی شوند و به تدریج مفهومی دیگر 
بیابند. اما شاید هیچ نیرویی به اندازه سیاست و ادبیات 
سیاسی، نمی تواند واژه هایی با بار مثبت و پیشینه ای 
غنی را چنین تحریــف و مصادره به مطلوب کند و گاه 
معنایــی کاملًا مخالف بــا معنای قاموســی اش به آن 
ببخشد. مثلًا همین کلمه »استعمار« که تا همین امروز 
هم واژه ای با بار منفی و دشنام گونه به  حساب می آید. 
حال آنکه استعمار به معنای آبادسازی و دارای معنا و 
ریشه و تصویری مثبت است. اما امروزه با شنیدن کلمه 
»استعمارگر« بعید است تصویر فرد یا حکومتی نیکوکار 
در ذهن ما شــکل بگیرد که دارد منطقــه ای ویران را 
ترمیم و تعمیر می کند. درحقیقت جای اســتعمار با 
»استثمار« به معنای بهره کشــی جبری عوض شده 
و معنایی یافته که با ریشه و معنای زبان شناختی اش 

کاملًا در تضاد است.
طی سال های اخیر دولتمردان در این زمینه سنگ 
تمام گذاشته و از این دست زخم ها بسیار بر پیکره زبان 
زده اند. نکته عجیب و جالبش این اســت که گاه انگار 
این واژه ها را گشاده دستانه و از روی عمد برای توصیف 
و تسمیه کنش، رفتار، طرح یا نهادی خرج می کنند که 
هیچ نســبت و پیوندی با روح آن واژه ندارد و تنها آن را 
لوث و نابود می کند و تصویر مثبت و زیبایش را در حافظه 
تاریخی ما مخدوش. به انبوهی از مصداق ها می توان 
اشــاره کرد که این زخم های سیاسی را به خوبی نشان 
می دهند. همین کلمه ی پرکاربرد »ارشــاد« که چه در 
مقام بخشی از وظایف یک وزارتخانه و چه در مقام یکی 
از یگان های عملیاتی نیروی انتظامی، کاملًا از معنای 
تاریخی خود تهی شده است و حتی امروزه شاید ظاهر 
و تصویری هراس انگیز یافته که با ممیزی، ممنوعیت، 
غیرمجــاز شــمردن، بازداشــت و تنش هــای روحی و 
فیزیکی گره خورده اســت. حال کــه در طول اعصار، 
ارشاد به معنای رشد بخشیدن، پروردن، هدایت مثبت 
و امثالهم به کار می رفته اســت. واژه ی »منزلت« نیز به 
لطف رفتار نامحترمانه با سالمندان و بازنشستگان، بر 
کارت های محقر و کم ارزشی نشست که بیش از معنای 
تاریخی مرتبه و جایگاه، تداعی گر معنای طفیلی و رویِ 
دست  مانده بود. اما شــگفتا که در ذهن ما با شنیدن 
این واژه بعید اســت چنان معناهایی تداعی شــوند. 
حالا هم دارند بــا واژه »نور« همین کار را می کنند. نور 
که در فرهنگ باســتانی و ملی و در قاموس مذهبی ما 
از مقدس ترین، زیباترین و نمادین ترین واژه هاست و از 
اسماء الهی نیز به شمار می رود و باید تداعی گر روشنی، 
مهر و گشــایش باشــد. اما چه در طرح اخیــر و چه در 
بســیاری از طرح هــا و نهادهای دیگر، ایــن نور چنان 
مصادره به مطلوب شــد و در جایگاهــی ناصواب قرار 
گرفت که دســت کم نگارنده این متن، کمتر آن معانی 
قدسی و روحانی و زیبا را با شنیدنش به یاد می آورد. واژه 
دیگری که در قلب فرهنگ ما ریشه ای سترگ داشت و 
دولتمردان از آن برای بــزرگ جلوه دادن اعمال و کردار 
خود چنان سوءاستفاده کردند که دیگر از معنایش تهی 
شــده و گاه حتی به نوعی شوخی علیه خودش شبیه 
شده، واژه »حماسه« است. در دوران جنگ تحمیلی و 
در بسیاری از بزنگاه های مهم تاریخی، این واژه شکوه 
و معنایی داشت. اما مسئولین چنان ساده به هر کار، 
کنش، گردهمایی و تصمیم محقر و مختصر خود عنوان 
حماسه داده و رسانه های متبوع و مطبوع شان را وادار 
به تکرار و تبلیــغ آن کرده اند که این روزها دیگر چیزی 
از معنای امر حماسی، که باید نوعی شهامت و دلاوری 
فراطبیعی و قهرمانانه را به ذهــن بیاورد، باقی نمانده 
است. این ها تنها چند نمونه ســاده است و به سادگی 
می توان پژوهشی کرد و دید که چگونه گفتمان قدرت 
دال هــای زبــان را تبدیل به دال هایی تهــی یا متضاد 
بــا مدلول های اصلی شــان در ذهــن و فرهنگ ما جا 
می اندازد و زخمی ناسور بر پیکر بخشی از فرهنگ غنی 
ما بر جای می گذارد؛ زخمی که برای التیامش شــاید 

ده ها سال درمان هم کافی نباشد. 
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تاکید روحانی بر مشارکت واقعی مردم �
حسن روحانی در سخنانی در جلســه دوره ای خود با وزیران و معاونان 

رئیس جمهــور در دولت هــای یازدهم و دوازدهم راه حل مشــکلات کشــور را 
»مشــارکت مردم در همــه زمینه ها« عنوان کــرد و گفت: »وقتی در مســائل 
اجتماعی و فرهنگی به نظر مردم اعتنا نمی کنیم، آنها در مســائل اقتصادی و 
سیاســی حامی ما نخواهند بود. باید مشارکت واقعی در همه زمینه ها داشته 
باشــیم. مگر قدرتی غیر از مــردم داریم؟«. وی با تأکید بر اینکــه »اگر مردم از 
حکومت فاصله گرفتند، اداره جامعه سخت خواهد بود«، افزود: »ما در دولت 
دوازدهم با مشــکلات ویژه ای روبه رو بودیم. گویــا داعش و ترامپ و کرونا کافی 
نبــود که اقداماتی هم در داخل شــد تا دولت را زمین بزنند. در طول ۴ ســال 
دولت دوازدهم به مردم گفتند اگر ما بیاییم مســائل شما را در کوتاه مدت حل 
می کنیم. در اقتصاد و سیاست و سیاست خارجی به مردم قول دادند، گفتند 
برجــام دولت قوی می خواهــد. اما ضربه کاری میزان مشــارکت در انتخابات 
۱۴00 پس از انتخابات کم رمق مجلس در ســال ۱۳9۸ بود. وقتی مردم کنار 
زده می شــوند و در امور کشور مشارکت ندارند، چطور می خواهند مشکلات را 
حل کنند؟«. او رمز توفیق برجــام را »حمایت ۸0 درصدی مردم از آن« عنوان 
کرد و گفت: »تکیه گاه ما در مذاکرات برجام، مردم بودند. در تمام نظرسنجی ها 
حتی نظرسنجی هایی که مخالفین دولت انجام دادند، نشان می داد ۸0 درصد 
مردم موافق مذاکرات برجام بودند. چون اکثریت مردم پشــتوانه برجام بودند، 
این قانون به تصویب رسید وگرنه نمی گذاشتند برجام تحقق پیدا کند. وقتی 
۷۳ درصد مردم در انتخابات حضور پیدا کردند معلوم اســت از دولت منتخب 
حمایت می کنند، وقتی مشــارکت زیر ۵0 درصد شــد، مشــخص اســت چه 
مشــکلاتی پیدا می کنیم. روزی در منطقه افتخار می کردیم انتخاباتی با ۸0 و 
۸۴ درصد مشــارکت برگزار می کنیم، حالا باید حســرت انتخابات کشورهای 
همســایه را بخوریم«. رئیس جمهــور ایران در دولت های یازدهــم و دوازدهم با 
یادآوری وعده های مســئولان فعلی به مردم برای حل مشــکلات اقتصادی و 
مقابله با فســاد و راه اندازی سریع همه کارگاه های تعطیل شده اظهار داشت: 
»امروز حتماً آن شــرایط ویژه وجود ندارد؛ شــرایط فروش نفت هم خیلی فرق 
کرده است. آنها مدعی بودند همه با هم و یکدست هستند، به همدیگر کمک 
می کنند تا مشکلات حل شود. گفتند این ها بلد نیستند بورس را اداره کنند، 
مــا می آییم اداره می کنیــم. در این ۳0 ماه دولت ســیزدهم، ارزش بورس ۴۶ 
میلیارد دلار تنزل پیدا کرده؛ درحالی کــه در ۳0 ماهه اول دولت یازدهم، ۸/۵ 
میلیارد دلار رشد داشت. در ۳۲ ماه دولت یازدهم، قیمت سکه ۱۱ درصد تنزل 
کرد، نرخ دلار هم در طول ســه ســال اول دولت یازدهم فقط هشت تا 9 درصد 
افزایش پیدا کرد. در ســه سال اول دولت یازدهم رشد پایه پولی ۵۲ درصد بود 
اما در این ۳0 ماه اخیر، ۱00 درصد شــده اســت. تورم ۴۳ درصدی در مرداد 
9۲، در انتهای سال 9۴ به ۸ درصد رسید و تا فصل اول سال 9۷ هم تک رقمی 
ماند. بدانید که در تاریخ ایران فقط یک بار تورم ۴0 درصدی در سه سال پشت 
سر هم را تجربه کردیم؛ آن هم زمان جنگ جهانی دوم از سال ۱۳۲0 تا ۱۳۲۲ 
بود. شاید سال هایی تورم ۴0 تا ۴9 درصد هم تجربه کردیم اما اینکه سه سال 
متوالی از ۱۴00 تا ۱۴0۲ تورم بالای ۴0 درصدی باشد را هرگز در ۸0 سال اخیر 
تجربه نکرده بودیم«. روحانی دلیل بهبود شرایط اقتصادی در دولت یازدهم را 
»امیــدواری مردم و حمایت آنها از حاکمیت و دولت« دانســت و افزود: »در آن 
دوره انقلاب دیجیتال تحقق پیدا کرد. استارت آپ ها در آن ایام شتاب گرفتند. 
توســعه پهنای باند در فضای مجازی باعث شد مردم راحت شوند و بسیاری از 

مشاغل در آن بستر شکل بگیرد. امروز فضای مجازی چگونه است؟ در سالی 
که مقام معظم رهبری به عنوان »جهش تولید با مشــارکت مردم« نامگذاری 
کردند، برخی سکوهای اقتصاد دیجیتال را می خواهند حاکمیتی کنند. بخش 
خصوصی را قبلًا خصولتی می کردند، الان خصومتی می کنند«. رئیس دولت 
تدبیر و امید ادامه داد: »وقتی در توزیع قدرت مردم را مشارکت نمی دهیم، آنها 
در اقتصاد هم مشارکت نخواهند کرد. وقتی در مسائل اجتماعی و فرهنگی به 
نظر مردم اعتنا نمی کنیم، آنها در مسائل اقتصادی و سیاسی حامی ما نخواهند 
بود. باید مشارکت واقعی در همه زمینه ها داشته باشیم. مگر قدرتی غیر از مردم 
داریم؟ توان هسته ای و موشکی جای خود، اتفاقاً رشد اصلی توان هسته ای و 
موشکی در دولت تدبیر و امید رخ داد. مشکل ما ایران هراسی و کاهش قدرت 
بازدارندگی با قطعنامه های فصل هفتمی شــورای امنیــت بود که با حمایت 
جهانی از پیشنهاد جهان عاری از خشونت و افراطی گری از سوی ایران و برجام 
این فضا تغییر کرد. وقتی برجام امضا شد، اولین افرادی که به من تبریک گفتند 
دوستان منطقه ای ما؛ عراق و سوریه و جهاد اسلامی بودند. برجام بازدارندگی 
ایران را افزایش داد. در آن شرایط که مردم با ما بودند توانستیم مشکلات را حل 
کنیم و به سمت توسعه و پیشرفت برویم«. روحانی غفلت از امر توسعه کشور را 
»نگران کننده« دانست و گفت: »کشورهای اطراف ما در منطقه به فکر توسعه 
همه جانبه هستند؛ اما متأسفانه عده ای در داخل فقط به فکر حفظ قدرت یک 
جناح اقلیت هستند و حتی به فکر حفظ نظام و کشور هم نیستند. کشور بدون 
توسعه حفظ نمی شود. توسعه هم بدون مشارکت مردم، ورود سرمایه خارجی به 
داخل و رابطه درست با دنیا امکان پذیر نیست. الان طرح های عمرانی مهمی که 
در دوره ما ۶0 تا 90 درصد پیشرفت داشته را هم دنبال نمی کنند؛ فقط برخی 
مــواردی که ما بیش از 90 درصد پیش برده بودیم را به صورت محدود تکمیل 
می کنند«. روحانی در پایان از انتشــار پاسخ خود به نامه شورای نگهبان برای 
ردصلاحیت در انتخابات ششــمین دوره مجلس خبرگان رهبری در آینده ای 
نزدیک خبر داد و تصریح کرد: »من به ایرادات شــورای نگهبان پاســخ خواهم 
داد تا مردم از سطح درک اعضای این شورا از مسائل حیاتی کشور مطلع شوند. 
موارد ردصلاحیت یکی ادعای اهانت به قوه قضائیه و شــورای نگهبان است و 
دیگری عدم ایستادگی در برابر غرب و اشکال در اجرای برجام و.. این پاسخ هم 
به این دلیل است که باور دارم جایگاه شورای نگهبان مقدس است و این شورا 
شکل گرفته تا مردم اطمینان حاصل کنند قوانین تدوین شده خلاف موازین 
اســلامی و قانون اساسی نیست. اگر داوری شــورای نگهبان مورد تردید قرار 
بگیرد، به جمهوریت و اسلامیت ما ضربه وارد خواهد شد. مجلس اقلیت، دولت 
اقلیت و خبرگان اقلیت به نفع کشور و نظام نیست. به همین جهت باید احساس 
مسئولیت کنیم، ساکت ننشینیم و مردم را به مشارکت در همه امور و پشتیبانی 

از نظام و کشور تشویق کنیم«.

تاکید خاتمی بر درس آموزی از تجربه ها �
ســیدمحمد خاتمی، رئیس جمهــوری ایــران در دولت هــای هفتم و 
هشــتم، نیز دیروز در نشستی که در آســتانه روز معلم و با حضور جمعی از 
استادان و متخصصان دانشگاه و مدیران پیشین آموزش عالی برگزار شد، 
ضمن اشــاره به شرایط دشوار و حساس سیاســی، اجتماعی و اقتصادی 
کشــور گفت: »باید از تجربه هــا درس گرفت و رهیافت های افق گشــا را با 
فهم و نقد عملکردهای گذشــته در مقاطع مختلف پیدا کرد. ما در هیچ جا 
خاتم الفلاسفه یا خاتم العلما نداریم. حتی اندیشه متفکرانی مثل ملاصدرا 

هم کاملًا رنگ و بوی زمانه خودش را داشته و دارد. یعنی وقتی زمانه عوض 
شد، ممکن است این تفکرات هم تغییر پیدا کند«. رئیس دولت اصلاحات 
با اشاره به ضرورت بررسی نقادانه سیاست ها و برنامه های راهبردی در همه 
زمینه ها از جمله حوزه علوم و فناوری به روند تدوین چشم انداز بیست ساله 
کشــور و سپس برنامه چهارم توسعه پرداخت که بر مبنای آنها در سال های 
پایانی دولت اصلاحات تلاش های زیادی برای ارائه یک مســیر مدون برای 
توســعه کشور بر پایه توسعه علمی شــده بود. خاتمی در ادامه یادآور شد: 
»افــرادی با این دیدگاه ها و رویکردها مخالف بودند، اولین کاری که کردند، 
برنامه چهارم را که یک برنامه بسیار مترقی و خوب بود و با لحاظ دیدگاه های 
چشم انداز تنظیم شده بود کنار گذاشتند و مسائلی که می بینید پیش آمد؛ 
از جمله بحث طبیعی کردن قیمت ها که قرار بود در کل برنامه پنج ساله با یک 
شیب ملایمی انجام شود تا اثر منفی در جامعه نداشته باشد و در عین حال 
با سیاست های جبرانی، درآمد آن صرف کسانی شود که درآمد کمتری دارند 
یا بهای حامل های انرژی بهبود پیدا کند«. رئیس دولت اصلاحات در ادامه 
افزود: »اولین کار مجلس هفتم تثبیت قیمت ها بود و دیدیم که به کجا رسیدیم 
و مسئله تورم و افزایش نقدینگی و مسائل دیگری که روزبه روز افزایش پیدا کرد 
و امروز به سطح فوق العاده نگران کننده ای رسیده است و امیدوارم بزرگان کشور 
این نگرانی را داشته باشند که حلش کنند. تنها یک سال از برنامه چشم انداز ۲0 
ساله مانده است، باید ببینیم چرا به شاخص های نهایی آن نزدیک نشده ایم«. 
خاتمــی در ادامه با تأکید بر اینکه »آمــوزش عالی از مهمترین نهادهای امروز 
جامعه ما اســت«، اظهار داشت: »دانش همیشــه در عرصه حیات اجتماعی 
انســان جایگاه خودش را داشته اســت، ولی اولًا دانش به معنای جدید کلمه 
امر تازه ای است و ثانیاً باید توجه داشت که ضرورتاً متصدی امر دانش مجموعه 
آموزش عالی و افراد تشکیل دهنده این نهادها هستند و باید این موضوع مسئله 
اصلی و واقعی نهادهای تصمیم گیری  برای دانشگاه و جامعه باشد. مثلًا در آن 
زمان ما دیدگاهی در زمینه اداره دانشگاه ها بر پایه هیئت امنا و انتخاب مدیران 
داشتیم، این رویکرد اگرچه کامل نبود ولی قبول داشت که اعضای هیئت علمی 
افرادی را برای ریاســت دانشــگاه به وزیر علوم معرفی کنند و او در شورایعالی 
انقلاب فرهنگی مطرح کند و فردی برای ریاســت دانشــگاه انتخاب شود که 
حمایت عموم دانشگاهیان را با خود داشته باشد«. خاتمی در پایان تأکید کرد: 
»در حوزه علم و آموزش و دانشــگاه مثل هر حوزه دیگر، اولین اصل »رویکرد« 
اســت. اگر دیدگاه ما به جهان، انسان و جامعه اصلاح نشود و به زندگی، نظم 
و سامان اجتماعی متناسب با نیاز و خواست انسان امروز و مقتضیات جهانی 
نگاه نداشته باشیم، معلوم نیست راه حل های مطرح شده برای مسائل پیش رو 
بتواند کارآمد باشد. اصل دوم »کارشناسی« است یعنی باید به مسائل و تنگناها 
و بحران های موجود کارشناسانه پرداخت و کارها را به کاردان های آگاه و روشن 
و بیدار ســپرد، نه آنکه با ذهنیت های بســته و جهت دار به سراغ امور پیچیده 
کشــور رفت. حداقل این است که زمینه های آزادانه و مؤثر گفت وگو در جامعه، 
میان اهل نظر و فن فراهم شود که بتوانند نظرشان را مطرح کنند و این فکرها 
را به مرحله عمل برسانند«. خاتمی در پایان افزود: »این روزها کشور در شرایط 
حساسی به سر می برد، ان شاء الله خداوند شرّ دشمنان را کم کند و در موقعیت 
کنونی ما دیگر شاهد تنش تازه ای در عرصه حیات منطقه ای و ملی نباشیم؛ و 
جامعه ما بتواند راه توسعه مردم سالار را با سلامت و امنیت طی کند. به هرحال 
چشم امید ما  همیشه برای عبور از بحران ها و گشودن افق ها در همه زمینه ها به 

نهاد دانشگاه و دانشگاهیان عزیز است.«

 ادامه 
تیتر یک


